

GAZİANTEP KENT KONSEYİ ENGELLİLER ÇALIŞMA GRUBUNUN

“ENGELSİZ GAZİANTEP” İLE İLGİLİ GÖRÜŞLERİ

DURUM TESPİTİ

Bir toplumun gelişmişlik düzeyi, engellisine verdiği önem ve gösterdiği duyarlılığa eşdeğerdir. Potansiyel bir engelli adayı olduğumuz gerçeği ışığında; engelli bireylere, vatandaş olmaları kaynaklı doğal haklarının (sosyal ortamlarda var olabilme, bağımsız yaşam koşulları, eğitim-öğretim, ulaşım, çalışma hayatı vb.) teslim edilmesi zorunludur. Yaşama dair her alanda, hiçbir kaygı duymadan ve hayatın içinde olabilmeleri için gerekli tedbirler alınmalıdır.

SOMUT ÖNERİLERİMİZ

- Kentimizde, engelliler için gerçekleştirilecek yapısal çalışmaların 2012 yılı Temmuz ayı itibarı ile tamamlanması gerekmektedir. Kalan zamanın bu kadar daralmasına, yapılması gerekenlerin çokluğuna rağmen, yeterli bir çalışmanın olmadığı görülmektedir. Bununla birlikte, **engelli bireyler için gerçekleştirilen yapısal dönüşüm çalışmalarının, şeklen değil fonksiyonerlik açısından ele alınarak sürdürülmesi gerekmektedir.** Başta tüm resmi kurum ve kuruluş binaları olmak üzere, sosyal ortamlarda ihtiyaç duyulan yapısal dönüşümler sağlanmalıdır. **En azından bugün itibarı ile; tasarımında, projesinde engelli gözetilmemiş hiçbir binaya (kamu, mesken ya da işyeri) ruhsat verilmemelidir.**
- Bugünün şartlarında, bir slogan haline gelmiş **“Eğitim hakkı engellenemez”** haklı ifadesine ve bunun yasal zeminine karşın, engelli bireyler örgün eğitim - öğretim kurumlarından hizmet alamamaktadır. Bu sıkıntının hızlıca aşılabilmesi için seferberlik ilan edilmelidir. **Eğitim - öğretim süreçlerine dahil olmak; bilgili, bilinçli ve farkındalığı artmış faydalı birey olmak insani ve en temel bir haktır.** Bu husus, engelli bireylerin en ciddi taleplerindedir. Örneğin, Gaziantep’te engelli bireyler birçok kamu kurum ve kuruluşuna ulaşamamaktadır. Kurum kapılarına kadar gidilmekte ancak içeriye ulaşılamayıp dışarıda kalınmaktadır. Kuruluş nedeni engelli bireylere hizmet vermek olan Şahinbey Rehberlik ve Araştırma Merkezini ele alabiliriz. Özel gereksinimli bireylerin araçları için tahsis edilen bir araç park yeri bulunmadığı gibi, ancak ana cadde üzeri dış kaldırıma kadar gidilebilmektedir. Şahinbey RAM; rampası, asansörü, vb. olmayan ama engellilere hizmet verdiği (!) ifade edilen resmi bir kurumdur. Kendi kendimize bir soralım, **Gaziantep’li engelli bireylerin, herhangi bir sorun ve sıkıntı yaşamaksızın rahatça gidip gelebildiği bir kurumu örnek göstermek mümkün müdür? Var ise kaç tanedir?** İçinde bulunulan durum bu kadar ciddi ve yapılması gerekenler ise çoktur.

- Engelli bireylere hizmet vermek amaçlı kurulmuş bulunan tüm sivil toplum kuruluşlarının bir araya gelmeleri sağlanmalıdır. Tanışma, bilişme, iletişim ortamı sunularak, tecrübe aktarımlarına fırsat verilmelidir. STK birliktelikleri ile yürütülebilecek proje çalışmalarına zemin hazırlanmalıdır. Bu vesile ile alana pozitif katkı sunumu sağlanabilecektir. Örneğin, her STK'ya, kurumunu kısaca tanıtacak ve yaptıklarını, yapacaklarını anlatabilecek bir fırsat sağlanmalıdır.
- Engeli nedeniyle sosyal yaşama dahil olmakta zorluk yaşayan bireylerin belirlenmesi, kentimizde konuya ilişkin veri tabanı oluşturulması gerekmektedir. Örneğin; Şahinbey Belediyesi tarafından yürütülen bir çalışmada olduğu gibi. Veri tabanına ilişkin, ele alınacak iki husus bulunmaktadır. İlki, her bir engelli bireyin şahsına özel (engel durumuna göre) tasarlanmış yaşam ortamlarının üretilmesine ihtiyaç bulunmaktadır. Bu çalışmalar, gerek bizzat engelli ve ailesi ile yüz yüze görüşülerek gerekse de yaşam ortamında yapılacak incelemelere dayalı olmalıdır. Bu konunun ciddi olarak gündeme alınması, daimi bir çalışma alanı haline getirilmesi gerekmektedir. Belki, bazı engelli bireylerin de çalışabileceği ve engel türü ve durumuna göre ihtiyaç duyulan her türlü araç - gerecin üretileceği atölyeler kurulmalıdır. İkincil ve ilkinde eşgüdümlü olarak, kentimizde oluşturulacak engelli veri tabanına cevap verebilecek (sayıca yeter) hale engelli taşıma araçları temin edilmelidir. Örnek; şu an fiilen Kent Konseyi Engelli Çalışma Grubu üyesi olmasına rağmen, engeli olması ve şahsına özel araç tahsisi yapılamaması nedeniyle toplantılarımıza katılmayan arkadaşlarımız bulunmaktadır. Bir diğer farklı örnekte ise, halen Gaziantep Üniversitesi İngiliz Dili ve Edebiyatı Bölümü 1. sınıf öğrencisi olan omurilik felçli engelli Sn. Metin YİĞİTÜŞAĞI (Gsm: 0 507 728 31 02), Gaziantep Üniversitesi Diş Hastalıkları Ünitesinde karşılaştığı Gaziantep Büyükşehir Belediye Başkanı Sn. Asım GÜZELBEY'e durumunu ifade etmiş, örgün olarak devam etmekte olduğu yükseköğrenim sürecinde kendisine engelli aracı tahsis edilmesi talebinde bulunmuş ancak bugün itibarı ile talebi karşılayacak somut bir adım atılmamıştır.

Saygılarımla arz ederim.

Kahraman DİNÇ
Gaziantep Kent Konseyi
Engelliler Çalışma Grubu Başkanı